
   
 AREA 

 AFFARI GENERALI E LEGALI 
SETTORE GARE E APPALTI 

 

1 
 

 
DECRETO DIRIGENZIALE 

 

 

G011_2025 GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA EX ART. 71 D.LGS. 

36/2023 PER L’AFFIDAMENTO TRAMITE ACCORDO QUADRO DELLA FORNITURA DI 

PRODOTTI E SERVIZI DI TELERILEVAMENTO TRAMITE INTERFEROMETRIA RADAR BASATA 

A TERRA PER IL MONITORAGGIO DI FRANE, DISSESTI IDROGEOLOGICI ED ALTRI 

FENOMENI GEOLOGICI, AGGIUDICATO IN BASE AL CRITERIO DELL’OFFERTA 

ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA, AI SENSI DELL’ART. 108 DEL D.LGS. 36/2023. CUI 

S01279680480202400030 – CIG B8DD0CCC2C. DECRETO DI AGGIUDICAZIONE 

 

Il Dirigente, 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto 

rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTA la programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi - CUI S01279680480202400027; 

DATO ATTO dell’importo stimato posto a base dell’Accordo Quadro di € 1.000.000,00 oltre IVA di 

legge, per la durata di 4 anni (totale € 2.000.000,00 in caso di rinnovo quadriennale), IVA esclusa e 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 0,00; 

RICHIAMATI: 

- il decreto dirigenziale Rep. n. 2141/2025 Prot. 308319 del 30/10/2025, pubblicato in Albo ufficiale 

di Ateneo Rep. 13400/2025 Prot. 308341 del 30/10/2025, di indizione della procedura aperta in 

oggetto mediante utilizzo della piattaforma elettronica START (n. 043490/2025), quale PAD 

(Piattaforme di Approvvigionamento Digitale) di cui all’art. 25 del D.lgs. 36/2023, ai fini 

dell’affidamento in epigrafe, nonché pubblicata sul profilo della Stazione Appaltante www.unifi.it, 

sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”;   



   
AREA 

 AFFARI GENERALI E LEGALI 
SETTORE GARE E APPALTI 

 

2 
 

- il decreto dirigenziale Rep. 2/2026 Prot. 739 del 7/01/2026 pubblicato in Albo Ufficiale Rep. 

12/2025 Prot. 745 del 7/01/2026, di nomina della Commissione Giudicatrice, previa valutazione 

dei curricula e acquisite le dichiarazioni sostitutive circa la titolarità di incarichi e l’insussistenza 

di situazioni di inconferibilità o incompatibilità, ai sensi dell’art. 15, c. 1, lett. c) del D.Lgs 33/2013 

e ai sensi dell’art. 20, c. 5 del D.Lgs 39/2013, nonché di non aver riportato condanne penali, ai 

sensi dell’art. 35 bis del d.lgs. 165/2001 per i reati previsti dal Capo I, Titolo II, del Libro secondo 

del Codice penale; 

PRESO ATTO del concorrente ammesso – unico partecipante -  alla fase di apertura e valutazione 

dell’offerta tecnica ed economica: ELLEGI S.R.L. con sede legale in Milano (MI), 20123 via Bandello, 

5 C.F. e P.IVA 05903450962; 

PRESO ATTO che le sedute di gara non si sono svolte in modalità pubblica, in quanto l’utilizzo della 

piattaforma telematica è già di per sé idoneo ad assicurare l’intangibilità della documentazione e la 

tracciabilità delle operazioni senza possibilità di alterazioni; 

RICHIAMATI: 

- Il verbale di gara del 12/01/2026 Rep. 4/2026 Prot. 18590 del 26/01/2026 relativo alla fase di 

apertura ed esame dell’offerta tecnica (all. n.1); 

- Il verbale di gara del 15/01/2026 Rep. 5/2026 Prot 18623 del 26/01/2026 relativo all’esame 

dell’offerta tecnica e dell’offerta economica (all. n. 2); 

PRESO ATTO della graduatoria provvisoria, come esposto nella tabella seguente: 

Operatore 

economico 

Punteggio 

tecnico 

manuale 

Punteggio economico 

automatico 

Ribasso 

percentuale 

Punteggio 

complessivo 

Ellegi srl 64,26 30,00 19,27 % 94,26 

 

con evidenza del punteggio ottenuto dal conocorrente Ellegi S.r.l. che ha totalizzato 94,26 punti (di 

cui 64,26 per il punteggio tecnico e 30,00 per il punteggio economico) ed ha offerto un ribasso 

percentuale del 19,27% sull’elenco prezzi, come da offerta economica allegata (all. n.3) avente 

valore solo per la individuazione del ribasso a misura finalizzato alla contabilizzazione dell’accordo 

quadro; 

DATO ATTO che il RUP ha espresso valutazione di congruità dell’offerta con nota Prot. 17401 del 

23/01/2026, dichiarando altresì l’assenza di situazioni costituenti motivo di incompatibilità, conflitto 

di interessi o cause di astensione; 



   
AREA 

 AFFARI GENERALI E LEGALI 
SETTORE GARE E APPALTI 

   

DATO ATTO che nei confronti dell’operatore economico sopra citato, sono stati espletati, con esito 

positivo, i controlli circa il possesso dei requisiti generali e speciali ai fini della capacità a contrarre; 

DATO ATTO che con richiesta prot. PR_MIUTG_Ingresso_0029627_20260127 sono state avviate 

le verifiche circa l’informazione di cui all’art. 91 del d. Lgs.159/2011 e s.m.i. e che essendo decorsi 

30 giorni dalla data di invio della richiesta si applica la condizione di cui all’art. 92 comma 3, norma 

cit.; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’aggiudicazione, nelle more dell’espletamento della 

suddetta verifica; 

CONSIDERATO pertanto che il contratto sarà stipulato sotto condizione risolutiva espressa in ordine 

all’esito positivo esito della verifica in corso; 

RITENUTO, pertanto, di procedere, a norma dell’art. 17, comma 5 del d.lgs. 36/2023, ad effettuare 

l’aggiudicazione definitiva ed efficace a favore dell’impresa sopra menzionata; 

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 18 del d. Lgs 36/2023, alle condizioni previste negli atti di gara, nel Patto d’integrità 

sottoscritto tra l’aggiudicatario e l’Università degli Studi di Firenze, nel Protocollo di legalità 

sottoscritto tra l’Università degli Studi di Firenze e la prefettura di Firenze e delle offerte (tecnica ed 

economica) rimesse dall’aggiudicatario; 

CONSIDERATO che, ai sensi del co. 3 dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, non trova applicazione il 

termine dilatorio per la stipula del contratto essendo in presenza di unico partecipante ; 

DATO ATTO che gli importi conseguenti alla stipula dell’Accordo Quadro graveranno sui fondi del 

Centro della protezione civile dell’Università degli Studi di Firenze e la spesa relativa al pagamento 

del Contributo di Gara Anac di importo pari a € 660,00, è garantita dai fondi UA.A.50000.101507 – 

progetto FONDI_RESIDUI; 

 

DECRETA 

 

a) di aggiudicare la gara in oggetto in via defin9tiva ed efficace  a ELLEGI S.R.L. con sede legale 

in Milano (MI), 20123 via Bandello, 5 C.F. e P.IVA 05903450962, che ha ottenuto un punteggio 

complessivo di 94,26 punti e un ribasso del 19,27% sull’elenco prezzi a base di gara; 

b) che l’importo stimato dell’Accordo Quadro, pari ad euro 1.000.000,00 e oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso pari a € 0,00, per il primo quadriennio, trova copertura finanziaria sui 

fondi del Centro della protezione civile dell’Università degli Studi di Firenze mentre la spesa 



   
AREA 

 AFFARI GENERALI E LEGALI 
SETTORE GARE E APPALTI 

 

4 
 

relativa al pagamento del Contributo di Gara Anac di importo pari a € 660,00, è garantita dai 

fondi UA.A.50000.101507 – progetto FONDI_RESIDUI; 

e) che il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 

del d.lgs. 36/2023; 

f) che ai sensi del co. 3 dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023 non trova applicazione il termine dilatorio 

per la stipula del contratto ; 

d) di pubblicare il presente atto e gli allegati all'Albo Ufficiale di Ateneo (https://www.unifi.it/albo-

ufficiale.html), sul profilo web della Stazione Appaltante, sul Portale Trasparenza sezione Bandi 

di Gara e Contratti, oltre che sulla PAD ex art. 25 codice in applicazione del principio di piena 

digitalizzazione del ciclo di vita degli appalti. 

 

Visto di regolarità contabile 

Dott. Luca Bardi  

  

  Il Dirigente 

Dott. Massimo Benedetti 

 

 

 

Allegati: 

1) verbale di gara del 12/01/2026; 

2) verbale di gara del 15/01/2026; 

3) offerta economica. 

 

 



  
AREA 

 AFFARI GENERALI E LEGALI 
SETTORE GARE E APPALTI 

 

1 
 

 

VERBALE DI GARA N. 2 

(Fase gara – Apertura ed esame delle offerte tecniche) 

 

G011_2025 - PROCEDURA TELEMATICA APERTA EX ART. 71 D.LGS. 36/2023 PER 

L’AFFIDAMENTO TRAMITE ACCORDO QUADRO DELLA FORNITURA DI PRODOTTI E 

SERVIZI DI TELERILEVAMENTO TRAMITE INTERFEROMETRIA RADAR BASATA A 

TERRA PER IL MONITORAGGIO DI FRANE, DISSESTI IDROGEOLOGICI ED ALTRI 

FENOMENI GEOLOGICI, AGGIUDICATO IN BASE AL CRITERIO DELL’OFFERTA 

ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA, AI SENSI DELL’ART. 108 DEL D.LGS. 

36/2023. CPV 71355000-1 servizi di misurazione - CUI S01279680480202400030 - CIG 

B8DD0CCC2C -RUP Massimiliano Nocentini 

 

Addì 12/01/2026 alle ore 9:31 è riunita in seduta telematica, tramite Google Meet, la 

commissione giudicatrice di cui al decreto D.D. Rep. 2/2026 Prot. 739 del 7/01/2026 così 

composta: Prof. Giovanni Gigli (Presidente — membro interno); Dott.ssa Elisa Gargini 

(commissario — membro interno); Dott.ssa Silvia Massagni (commissario — membro 

interno); segretario verbalizzante: Dott.ssa Sara Del Santo. 

Risulta ammesso alla fase di valutazione tecnica ed economica delle offerte i n. 1 (uno) 

concorrente partecipante: ELLEGI S.R.L. con sede legale in Milano (MI), 20123 via 

Bandello, 5 C.F. e P.IVA 05903450962. 

La Commissione Giudicatrice presa visione del concorrente, conferma con la sottoscrizione 

del presente verbale di non avere relazioni di parentela o affinità fino al quarto grado incluso 

con i candidati e che non sussistono cause di astensione di cui all’ art. 51 c.p.c. e 

l'inesistenza di cause di incompatibilità di cui alla L. 190/2012. 

Preliminarmente la commissione esamina l'offerta tecnica caricata sul sistema telematico 

START dall'operatore economico e ne valida la presentazione e la sottoscrizione ai sensi di 

quanto disposto dal disciplinare di gara: in esito a tale verifica l’offerta risulta ammessa alla 

successiva fase di valutazione tecnica che si svolgerà in una o più sedute riservate. 

La seduta si conclude alle ore 9:35. 



  
AREA 

 AFFARI GENERALI E LEGALI 
SETTORE GARE E APPALTI 

 

2 
 

Dopo aver programmato i lavori della commissione, alle ore 9:47 il Presidente dichiara 

chiusa la seduta, rinviando alla successiva il prosieguo dei lavori. 

Tutta la documentazione di gara è conservata in formato digitale sul sistema telematico. 

Di quanto sopra avvenuto è redatto verbale composto da fogli 2 facciate 3, che, letto e 

confermato, viene sottoscritto dai componenti la commissione giudicatrice. 

 

Tutta la documentazione relativa alla gara è conservata in forma elettronica sul sistema 

telematico START. 

Il presente verbale, composto di n.2 facciate su 1 pagina, è redatto in unico esemplare. 

 

L.C.S. in Firenze lì 12/01/2026 

 

Fto Prof. Giovanni Gigli 

 

F.to Dott.ssa Elisa Gargini 

 

F.to Dott.ssa Silvia Massagni 

 

F.to Dott.ssa Sara Del Santo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



  
AREA 

 AFFARI GENERALI E LEGALI 
SETTORE GARE E APPALTI 

 

1 
 

 

VERBALE DI GARA N. 3 

(Fase gara –esame dell’offerta tecnica ed economica) 

 

G011_2025 - PROCEDURA TELEMATICA APERTA EX ART. 71 D.LGS. 36/2023 PER 

L’AFFIDAMENTO TRAMITE ACCORDO QUADRO DELLA FORNITURA DI PRODOTTI E 

SERVIZI DI TELERILEVAMENTO TRAMITE INTERFEROMETRIA RADAR BASATA A 

TERRA PER IL MONITORAGGIO DI FRANE, DISSESTI IDROGEOLOGICI ED ALTRI 

FENOMENI GEOLOGICI, AGGIUDICATO IN BASE AL CRITERIO DELL’OFFERTA 

ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA, AI SENSI DELL’ART. 108 DEL D.LGS. 

36/2023. CPV 71355000-1 servizi di misurazione - CUI S01279680480202400030 - CIG 

B8DD0CCC2C -RUP Massimiliano Nocentini 

 

Addì 15/01/2026 alle ore 9:30 è riunita in seduta telematica, tramite Google Meet, la 

commissione giudicatrice di cui al decreto D.D. Rep. 2/2026 Prot. 739 del 7/01/2026 così 

composta: Prof. Giovanni Gigli (Presidente — membro interno); Dott.ssa Elisa Gargini 

(commissario — membro interno); Dott.ssa Silvia Massagni (commissario — membro 

interno); segretario verbalizzante: Dott.ssa Sara Del Santo. 

Il segretario dà lettura del Disciplinare di gara al fine di identificare tutti i parametri e punteggi 

che la commissione attribuirà. L’offerta tecnica è stata valutata dalla commissione 

giudicatrice secondo i seguenti requisiti e sub requisiti con i corrispondenti punteggi massimi 

attribuibili. Elenco dei parametri da Disciplinare di gara: 

A 

PROFESSIONALITÀ E CARATTERISTICHE METODOLOGICHE 

DELL’OFFERTA 

CRITERI DI 

VALUTAZIONE 
N 

SOTTO CRITERI DI 

VALUTAZIONE 

PUNTI 

D 

MAX 

PUNTI 

T MAX 
TOT 



  
AREA 

 AFFARI GENERALI E LEGALI 
SETTORE GARE E APPALTI 

 

2 
 

1 

 

 

 

 

 

 
 

Qualità 

dell’esecuzione 

del servizio 
 

1.1 

Metodologia di lavoro e 

gestione dei servizi di 

monitoraggio  

10 0 

42 
 

1.2 

Soluzioni proposte per la 

gestione delle forniture in 

emergenza e servizi a 

richiesta 

10 0 

1.3 

Professionalità delle risorse 

umane e risorse dedicate. 

Qualifiche e attestati del 

personale preposto al 

servizio 

10 0 

     2       

Modalità di 

consegna del 

servizio 

2.1 

Presenza di un portale web 

per l’accesso, la 

visualizzazione ed il 

download dei dati 

0 2 

2.2 

Possibilità di attivare sistemi 

di monitoraggio in situazioni 

di emergenza entro le 48 ore 

per installazioni sul territorio 

nazionale.  

0 5 

2.3 

Possibilità di controllo 

completo dei sistemi di 

monitoraggio da remoto, sia 

relativamente alla modalità 

di acquisizione e gestione 

dati sia per la possibilità di 

attivare notifiche di allerta e 

 5 



 AREA 
 AFFARI GENERALI E LEGALI 

SETTORE GARE E APPALTI 

 
   
  

  

3 
 

dispositivi hardware di 

allertamento  
 

CRITERI MOTIVAZIONALI E ASSEGNAZIONE DEI PUNTEGGI 

 

A1.1 Il Concorrente deve descrivere le metodologie di erogazione ed esecuzione dei 

servizi oggetto della presente gara con particolare riguardo a:  

a. possibilità di adattare i sistemi interferometrici ai possibili differenti scenari 

monitorabili; nello specifico possibilità di utilizzare sistemi con differente lunghezza di 

binario e possibilità di variare i parametri di acquisizione per poter monitorare metodi e 

algoritmi per il phase unwrapping, al fine di evidenziare moti non lineari;  

b. attività previste per garantire la completa efficienza e funzionalità dei sistemi di 

monitoraggio interferometrico già in uso al Centro per la Protezione Civile (isola di 

Stromboli, isola di Vulcano, frana di Quincinetto (TO), nel rispetto di quanto indicato 

nell’Art. 6 del bando di gara; 

c. capacità di fornitura e mantenimento dei servizi di monitoraggio in differenti 

condizioni ambientali e logistiche. Allo scopo verranno valutate le forniture di servizi già 

effettuati in differenti contesti ambientali con particolare riferimento a emergenze di 

protezione civile anche a scala Nazionale; 

d. capacità di adattamento dei sistemi di monitoraggio interferometrico ad eventuali 

richieste a livello software e hardware. Il concorrente deve descrivere i processi e 

l’esperienza del personale che verrà messo a disposizione per l’erogazione di eventuali 

servizi di upgrade richiesti.   

A1.2 Possibilità di installazioni dei sistemi di monitoraggio in situazioni di emergenza e/o 

in ambienti con difficoltà logistiche. In particolare, verranno valutate le modalità e i tempi 

garantiti per installazioni dei sistemi di monitoraggio radar in situazioni ordinarie ed 

emergenziali, le soluzioni previste per garantire la piena efficienza dei sistemi, compreso 

le strategie che saranno messe in atto dal fornitore per garantire la protezione della 

strumentazione dagli agenti esterni in ambienti urbani, vulcanici e di alta montagna. Il 



  
AREA 

 AFFARI GENERALI E LEGALI 
SETTORE GARE E APPALTI 

 

4 
 

concorrente dovrà descrivere la struttura operativa offerta per l’espletamento di quanto 

sopra e le differenti soluzioni offerte.  

A1.3 La commissione valuterà l’organizzazione della struttura operativa che il concorrente 

metterà a disposizione della stazione appaltante per la realizzazione dei servizi oggetto 

della presente gara d’appalto, la consistenza e le qualifiche del personale che si intende 

impiegare nel servizio. Si richiede di indicare i titoli, le abilitazioni, le qualifiche, le capacità 

tecniche e gli attestati formativi posseduti da ciascuna unità di personale. Attribuzione 

della migliore valutazione al concorrente che proponga un gruppo di lavoro dotato di 

maggiore completezza delle figure professionali che svolgeranno le prestazioni e della 

qualità dei curricula di detti soggetti.  

 

A2.1 – 2 punti si; 0 punti no 

A2.2 – 5 punti si; 0 punti no 

A2.3 – 5 punti si; 0 punti no 
 

B 

ESPERIENZE LAVORATIVE E CERTIFICAZIONI 

CRITERI DI 

VALUTAZIONE 
N 

SOTTO CRITERI DI 

VALUTAZIONE 

PUNTI 

D 

MAX 

PUNTI 

T MAX 
TOT 

1 

Attività di 

monitoraggio 

legate alla 

gestione di 

emergenza  

nel campo della 

protezione civile 

1.1 

Numero di campagne di 

monitoraggio portati avanti 

positivamente nell’ambito di 

convenzioni o incarichi 

diretti e/o indiretti con il 

Dipartimento Nazionale 

della Protezione Civile. 

0 7 

 

25 

1.2 

Utilizzo documentato dei 

sistemi di monitoraggio 

installati per la gestione 

delle soglie di allerta in piani 

0 7 



 AREA 
 AFFARI GENERALI E LEGALI 

SETTORE GARE E APPALTI 

 
   
  

  

5 
 

speditivi di protezione civile 

nazionale o regionale e in 

contesti emergenziali anche 

per garantire l’incolumità 

degli operatori impegnati in 

attività di soccorso e 

ripristino delle condizioni di 

sicurezza.  

2 

Certificazioni di 

qualità marchi 

registrati e 

brevetti 

2.1 

Presenza di sistemi di 

gestione della qualità 

conformi alla normativa in 

vigore 

0 4 

2.2 

Titolarità di brevetti e di 

tutela giuridica di beni e 

servizi riguardanti algoritmi 

di acquisizione elaborazione 

e gestione dei dati 

interferometrici da terra  

0 7 

 

CRITERI MOTIVAZIONALI E ASSEGNAZIONE DEI PUNTEGGI 

B1.1 – 7 punti ≥ 10; 3 punti ≥ 5; 1 punto ≥ 1; 0 punti nessuno 

B1.2 - 7 punti > 7; 2.5 punti ≥ 3; 1 punto ≥ 1; 0 punti nessuno 

B2.1 – 4 punti ≥ 2; 2 punti 1; 0 punti nessuno 

B2.2 – 7 punti ≥ 2; 3 punti 1; 0 punti nessuno 
 

C 

POLITICHE AZIENDALI 

CRITERI DI 

VALUTAZIONE 
N 

SOTTO CRITERI DI 

VALUTAZIONE 

PUNTI 

D 

MAX 

PUNTI 

T MAX 
TOT 



  
AREA 

 AFFARI GENERALI E LEGALI 
SETTORE GARE E APPALTI 

 

6 
 

1 clausole sociali 1.1 

Utilizzi o si impegni a 

utilizzare specifici strumenti 

di conciliazione delle 

esigenze di cura, di vita e di 

lavoro per i propri 

dipendenti, nonché modalità 

innovative di organizzazione 

del lavoro; 
 

3 0 3 

CRITERI MOTIVAZIONALI C1.1 

Presentare una relazione che evidenzi le modalità di attuazione delle clausole sociali  
 

 

La commissione, nella valutazione delle offerte tecniche presentate dai concorrenti, tiene 

conto del contenuto dell'offerta tecnica, presentata secondo le modalità e con i contenuti 

dell'art. 15 del Disciplinare di gara. 

Coefficienti di valutazione: 

Per ciascuno dei sub parametri indicati nella tabella soprastante, relativi ad elementi 

qualitativi di valutazione dell'offerta, ogni commissario attribuirà all'offerta un coefficiente 

discrezionale compreso tra 0 e 1. 

A tale riguardo è definita la seguente griglia di riferimento per la valutazione del giudizio dei 

commissari: 

 

0,9 — 1,0 Ottimo — eccellente 

0,7 — 0,8 Buono — molto buono 

0,5 — 0,6 Più che sufficiente — discreto 

0,3 — 0,4 Limitatamente sufficiente — sufficiente 

0,0 — 0,2 Ingiudicabile - Gravemente insufficiente — insufficiente 

 

Quindi la Commissione calcolerà la media dei coefficienti attribuiti dai componenti per ogni 

parametro; terminata la procedura di attribuzione discrezionale dei coefficienti, si procede a 



 AREA 
 AFFARI GENERALI E LEGALI 

SETTORE GARE E APPALTI 

 
   
  

  

7 
 

trasformare la media dei coefficienti attribuiti ad ogni offerta da parte di tutti i commissari, in 

coefficienti definitivi. 

Il punteggio complessivo dell'offerta tecnica relativa ai parametri sarà dato dalla somma dei 

punteggi ottenuti per ciascuno dei parametri relativi alla singola offerta. 

Nono opera la riparametrazione a 1 (uno) dei coefficienti, dato atto dell’unico concorrente in 

gara. 

Tutti i coefficienti ed i calcoli per l'attribuzione dei punteggi relativi all'offerta tecnica verranno 

assegnati con attribuzione fino a due decimali con arrotondamento della seconda cifra 

decimale, portata all'unità superiore qualora la terza cifra decimale sia pari o superiore a 

cinque. 

Quanto agli elementi cui è assegnato un punteggio tabellare identificato dalla colonna “T” 

della tabella, il relativo punteggio è assegnato, automaticamente e in valore assoluto, sulla 

base della presenza o assenza nell'offerta, dell’elemento richiesto. 

La commissione tiene conto dei criteri generali di aderenza, rispondenza, completezza e 

chiarezza evidenziati negli atti di gara, tenendo in considerazione, nella relazione tecnica, il 

fatto che sia stata redatta secondo quanto disposto all'art. 15 del Disciplinare di gara per 

una più chiara ed esaustiva e comparabile illustrazione del progetto proposto e procede alla 

valutazione secondo quanto previsto dagli atti di gara attribuendo i punteggi come 

evidenziato nell’Allegato n. 1 “file di calcolo punteggi”. 

Di seguito la tabella che riassume la graduatoria: 

 

 
Concorrente 

Punteggio 
tecnico 

ELLEGI SRL 64,26 

 

Si prosegue con l'approvazione formale delle buste tecniche presentate tramite piattaforma 

telematica START da parte del segretario verbalizzante. Viene inserito manualmente il 

punteggio attribuito all’offerta tecnica. 



  
AREA 

 AFFARI GENERALI E LEGALI 
SETTORE GARE E APPALTI 

 

8 
 

Si procede successivamente all'apertura della busta elettronica contenente le offerte 

economiche, come dettagliato all'art. 16 del Disciplinare di gara, contenente il ribasso 

percentuale da applicare all'elenco prezzi. 

Si verifica la regolare presentazione e l'apposizione della firma digitale su tutta la 

documentazione presentata, dando poi lettura dell’offerta presentata, come di seguito 

specificato: 

ELLEGI SRL: 

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 19,27 % 

oneri di sicurezza afferenti all’impresa al netto dell'IVA: Euro 4.350,00 

costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 144.600,00 

Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00 

Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro 0,00 

 

L’attribuzione del punteggio economico viene effettuata in automatico dal sistema 

telematico START utilizzando la formula con interpolazione lineare indicata all'art. 17.3 del 

Disciplinare di gara. 

Risulta pertanto attribuito il seguente punteggio: 

 

 
concorrente 

punteggio offerta 
economica 

ELLEGI SRL 30,00 

 

Si accede quindi alla graduatoria generata automaticamente dalla Piattaforma START che 

riflette la somma dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica e del punteggio attribuito all’offerta 

economica, come da tabella sottostante: 

Operatore 

economico 

Punteggio 

tecnico 

manuale 

Punteggio economico 

automatico 

Ribasso 

percentuale 

Punteggio 

complessivo 

Ellegi srl 64,26 30 19,27 % 94,26 

 



 AREA 
 AFFARI GENERALI E LEGALI 

SETTORE GARE E APPALTI 

 
   
  

  

9 
 

La documentazione prodotta dal concorrente viene trasmessa al RUP Dott. Massimiliano 

Nocentini, per le valutazioni del caso, in ordine alla accettabilità e congruità dell'offerta, 

riservandosi la facoltà di sottoporre a verifica l'offerta che appaia anormalmente bassa, 

secondo quanto disposto dall'art. 22 del Disciplinare di gara. 

Per lo svolgimento di tale attività il RUP potrà eventualmente avvalersi dell’ausilio della 

commissione giudicatrice. 

La seduta si chiude alle ore 9:40. 

Tutta la documentazione di gara è conservata in formato digitale sul sistema telematico. 

Di quanto sopra avvenuto è redatto verbale composto da fogli 5 facciate 9, che, letto e 

confermato, viene sottoscritto dai componenti della commissione giudicatrice. 

L.C.S. in Firenze lì 15/01/2026 

 

F.to Prof. Giovanni Gigli 

 

F.to Dott.ssa Elisa Gargini 

 

F.to Dott.ssa Silvia Massagni 

 

F.to Dott.ssa Sara Del Santo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Offerta Economica
Il sottoscritto Carlo Rivolta, nella sua qualità di Legale rappresentante, autorizzato a
rappresentare legalmente Ellegi srl, con sede legale in Milano ,Via Bandello, 5;

In merito al lotto denominato "G011_2025 - FORNITURA DI PRODOTTI E SERVIZI DI
TELERILEVAMENTO TRAMITE INTERFEROMETRIA RADAR BASATA A TERRA" relativo alla
gara "G011_2025 - FORNITURA DI PRODOTTI E SERVIZI DI TELERILEVAMENTO TRAMITE
INTERFEROMETRIA RADAR BASATA A TERRA " formula la seguente offerta economica:

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 19,27 %
Importo offerto al netto dell'IVA: 807.300,00 Euro
di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 4.350,00
di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 144.600,00
Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00
Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro 0,00
Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 807.300,00

Il sottoscritto dichiara inoltre:

• di aver giudicato i prezzi offerti nel loro complesso remunerativi;
• di aver preso esatta conoscenza della natura dell'appalto e di ogni circostanza particolare

e generale che possa aver influito sulla determinazione dell'offerta;
• di mantenere valida l'offerta per 180 giorni a decorrere dalla data di scadenza per la

presentazione della medesima o per il diverso termine previsto dal bando o, in assenza
dello stesso, nella lettera d'invito a gara;

• di aver tenuto conto, nella formulazione dell'offerta, degli obblighi connessi alle
disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché alle disposizioni in
materia di condizioni di lavoro.

lì 23/11/2025

- 1/1 -


	G011_2025 DD agg.
	all. VERBALE N. 2 apertura off. tecnica.docx
	all.  VERBALE N. 3 esame off. tecnica e off. ec.
	all. off. economica

		2026-03-02T14:57:51+0100


		2026-03-02T15:38:35+0100




